



افزایش ۲۳۰۰ واحدی شاخص بورس تهران

بورس اوراق بهادار تهران دیروز روند آرامی را طی کرد، به گونه‌ای که شاخص کل در پایان معاملات با ۰٫۱۱ درصد افزایش معادل ۲۳۳۱ واحد رشد کرد و به ۲ میلیون و ۵۵ هزار و ۹۴۶ واحد رسید. همچنین شاخص هموزن با افزایش ۴ هزار و ۶۱۱ واحدی به ۷۰۵ هزار و ۶۳۱ واحد رسید. ارزش بازار در بورس تهران نیز روز گذشته به بیش از ۷ میلیون و ۱۴۱ هزار میلیارد تومان رسید.

رشد ۲ میلیارد دلاری تأمین ارز در ۷ ماه ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال قبل؛ ۵۲میلیارد دلار تخصیص داده شد

نشانه‌های بهبود وضعیت ارزی

قیمت ارز در ۶ ماه گذشته در محدوده ۵۰ هزار تومان در نوسان بوده است



گروه اقتصادی: بر اساس آمار اعلام شده از سوی بانک مرکزی، تأمین ارز کالاهای وارداتی در سال جاری ۳درصد افزایش یافته است. این در حالی است که دولت سیاست‌های انقباضی در این زمینه اجرا کرده و مانع واردات کالاهای مصرفی که تولید مشابه داخلی دارد و لوکس می‌شود.

بنا بر آخرین آمار ارائه شده از سوی وزارت صمت، بیش از ۸۰ درصد کالاهای وارداتی کشور واسطه‌ای یا از ابزارهای تولید است، این یعنی کاهش این رقم عملاً غیرممکن است. اما این رشد ۳ درصدی یا ۲ میلیارد دلاری یک پیام دیگر هم برای فعالان اقتصادی دارد؛ دولت در حال حاضر نه‌تنها مشکلی در تأمین ارز ندارد، بلکه بیش از سال گذشته تأمین ارز کرده است.

در کنار این اتفاق شاهد آن هستیم که قیمت دلار از ابتدای سال جاری تاکنون در کانال ۵۰ هزار تومان مانده است و ثبات در این بازار باعث آن شده که دیگر بازارها هم شرایط باثباتی را تجربه کنند.

یکی از مشکلاتی که در سال‌های گذشته باعث آسیب دیدن تولید کشورمان می‌شد تأمین ارز کالاهای اساسی بود. برای مثال عدم تأمین ارز ترجیحی دانه‌های روغنی و سویا چندین بار باعث تشکیل صف مقابل مراکز عرضه‌کننده مرغ کشورمان شد. طی ۲ سال گذشته با اقدامات انجام شده از سوی بانک مرکزی و وزارت صمت دیگر شاهد چنین صحنه‌هایی در سطح شهر نیستیم و حتی کالاهای وابسته به ارز خارجی به یک ثبات قیمتی دست یافته‌اند و نوسان آنها برای مردم آزادنده نیست.

■ **کاهش مجدد مدت‌زمان تخصیص ارز**

معاون ارزی بانک مرکزی اعلام کرد میزان تخصیص ارز از ابتدای امسال تا ۲۰ آبان‌ماه به حدود ۵۲ میلیارد دلار رسید که از این میزان ۴۲ میلیارد دلار آن تأمین شده است.

محمد آرام در جلسه ارزی با محوریت «تجارت خارجی، تخصیص و تأمین ارز و ترجیح» که با حضور رئیس سازمان غذا و دارو، رئیس سازمان توسعه تجارت و نمایندگان سازمان گمرک و معاونان ارزی و بین‌الملل شبکه بانکی در بانک مرکزی برگزار شد، افزود: از مجموع ۴۲ میلیارد دلار از تأمین‌شده از ابتدای سال جاری تا ۲۰ آبان‌ماه، سهم وزارت صمت ۲۶٫۶ میلیارد دلار، سهم وزارت جهاد کشاورزی ۱۰٫۴ میلیارد دلار و سهم وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ۲٫۷ میلیارد دلار بوده است.

وی با اشاره به رشد ۳ درصدی ارز تأمین شده برای واردات طی ۸ ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال

گذشته خاطرنشان کرد: در ۸ ماه سال گذشته کل ارز تأمین شده به ۴۰ میلیارد دلار رسید که این میزان در سال جاری با رشدی معادل ۳ درصد به ۴۲ میلیارد دلار رسیده است. معاون ارزی بانک مرکزی گفت: حجم ارز تأمین‌شده برای وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در ۸ ماه سال جاری با ۳۶ درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال گذشته بیشترین رشد را در تأمین ارز در مقایسه با دیگر بخش‌ها به خود اختصاص داده است. آرام با اشاره به پرتفوی ارزی تأمین شده در این مدت، بیان کرد: در حوزه ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی، حدود ۱۲ میلیارد دلار، در نیما ۲۰ میلیارد دلار و در حوزه ارز اشخاص حدود ۱۰ میلیارد دلار ارز تأمین شده است، لذا می‌توان اینگونه نتیجه‌گیری کرد که ترکیب مذکور، متوازن است و نیمی از ارز تأمین‌شده ناشی از ارز نیما و نیمی دیگر ارز ترجیحی و ناشی از ارز حاصل از صادرات غیرنفتی است.

وی با اشاره به همکاری‌های وزارت صمت و جهاد کشاورزی در تخصیص و تأمین ارز، ادامه داد: با همکاری

این ۲ وزارتخانه برای نخستین بار از ابتدای سال بودجه ارزی تدوین شد و این بودجه به صورت ماهانه نظارت و پایش می‌شود که به صورت نظاممند از طریق سامانه جامع تجارت و به تفکیک موارد مشخص شده بودجه‌های ارزی تخصیص و تأمین می‌شود، لذا همان‌گونه که شاهد هستیم در حال حاضر انضباط مناسبی در حوزه ارزی حاصل شده که نتیجه آن آرامشی است که در بازار ارز نمود یافته است.

معاون ارزی بانک مرکزی با اشاره به برنامه‌های پیش روی این بانک در حوزه ارزی گفت: برنامه آتی بانک مرکزی این است که مباحث تخصیص و تأمین ارز به صورت بهینه و با دقت بیشتر انجام شود و ارز به جای واسطه‌محور بودن، مستقیماً به ثبت سفارش‌ها اختصاص یابد.

آرام همگن‌سازی ارزهای تولیدی و مصرفی را از دیگر برنامه‌های بانک مرکزی در حوزه ارزی عنوان کرد و افزود: بر این اساس با اتکا به نقشه ارزی صادراتی کشور و متناسب با ارزهای مصرفی، ارزهای موردنظر تولید و تبدیل می‌شود

راه‌آهن خواف – هرات تا ۶ماه آینده نهایی می‌شود

تکمیل قطعه ریلی راه ابریشم



پیمان قرار دارد.

■ **اعزام ۲ قطار از راه‌آهن خواف – هرات**

مجری راه‌آهن خواف – هرات ادامه داد: پس از ترمیم خسارت‌های وارده توسط دولت افغانستان، با نظارت و هدایت مستقیم مهندسان و مشاوران ایرانی، اعزام قطار از این خط در ۲ مرحله انجام شد. یک رام قطار دارای ۱۴ واگن به سمت «روزنک» به وزن هزار و ۱۰۰ تن با محموله ریل در اردیبهشت ۱۴۰۲ اعزام شد.

وی افزود: در مرحله دوم اعزام قطار باری نیز ۳ رام قطار ۱۲ واگنی ۲ هزار تن تراورس بتنی از ایران به همراه به افغانستان حمل کرد که در ایستگاه روزنک که در

تسا این‌گونه در یک ارز با مازاد عرضه یا مازاد تقاضا مواجه نشویم. همچنین این امر موجب تسهیل تخصیص ارز و کاهش مدت زمان دسترسی به ارز می‌شود.

وی خاطرنشان کرد: همگن‌سازی ارز و تنوع ارزی متناسب با مصارف ارزی در بخش خزانه‌داری بانک مرکزی آغاز شده است و ظرف یک یا ۲ ماه آینده صف خرید ارز نخواهیم داشت.

معاون ارزی بانک مرکزی گفت: مدت‌زمان صف در تخصیص و تأمین ارز کوتاه خواهد شد و برنامه‌ریزی به صورتی خواهد بود که در کمتر از ۱۰ روز تخصیص و تأمین انجام شود که البته کاهش چشمگیری در این زمینه حاصل شده است.

آرام در پایان تأکید کرد: برنامه بانک مرکزی این است که با تخصیص بهینه و نظمی که ایجاد شده مدت‌زمان تخصیص و تأمین ارز را به حداقل ممکن برساند و متناسب با تقاضای مصرفی ارز، نوع ارز به نوعی تعیین شود که صف یا مازاد در تقاضا رخ ندهد.

و تجاری این راه‌آهن گفت: خط ریلی خواف- هرات در راستای کریدور شمال به جنوب شرق کشور قرار دارد که از بندر چابهار تا زاهدان به از زاهدان به مشهد ادامه دارد. سادات‌نژاد اضافه‌کرد: این راه‌آهن در سال نخست بهره‌برداری ظرفیت جابه‌جایی بار به میزان ۷۰۰ هزار تن را دارد و در سال بیستم بهره‌برداری با توجه به قرارگیری در کریدور شمال – جنوب شرق کشور امکان جابه‌جایی ۸٫۸ میلیون تن بار فراهم می‌شود.

وی یادآور شد: راه‌آهن خواف – هرات شامل ایستگاه مرزی شمتیغ در ایران می‌شود و ایستگاه‌های افغانستان نیز «غوربان» در ۳۰ کیلومتر ۱۳۰ این مسیر و ایستگاه روزنک در ۶۲ کیلومتر این مسیر ریلی واقع شده است.

سادات‌نژاد تأکید کرد: راه‌آهن خواف – هرات موجب اتصال کشورهای حوزه دریای خزر به یكدیگر می‌شود و این کشورها را از طریق روسیه به اروپا متصل می‌کند. راه آهن خواف – هرات ۴ بخش دارد که تاکنون ۳ بخشی آن تکمیل شده و قطعه چهارم آن نیز در حال ساخت است. این مسیر ریلی بخشی از مسیر راه‌گذر بین‌المللی شرق به غرب است و تعاملات اقتصادی میان ۵ کشور از منتهی‌الیه شرق آسیا تا غرب این قاره را سرعت و هوانبودنی می‌دهد. امیدالله سعید، سرپرست وزارت ترانسپورت و هواپیمایی افغانستان، و هیأت همراه ۱۶ آبان در سفر به ایران، با وزیر راه و شهرسازی و معاونان وی در حوزه حمل‌ونقل دیدار و درباره توسعه و تقویت خطوط هوایی، رفع مشکلات تردد بین ۲ کشور و مسائل پایانه‌های مرزی و همچنین توسعه خطوط جاده‌ای و ریلی گفت‌وگو و تبادل نظر کردند.

■ **نقش آفرینی بخش خصوصی**

برای سرمایه‌گذاری در حوزه ماهیان زینتی

رئیس سازمان شیلات ایران بیان کرد: تولید ماهیان زینتی برای ایجاد ثروت و جذب توریسم در بنادر از مواردی است که می‌تواند صنعت شیلات را جامع‌تر کند

و در این راستا لازم است نقش آفرینی بخش خصوصی در دستور کار قرار گیرد. وی با اعلام اینکه زنجیره ارزش بدون بازار اتفاق نمی‌افتد، تصریح کرد: ایجاد بازارهای تخصصی خرد و عام برای معرفی ظرفیت‌های شیلاتی از مواردی است که باید مدنظر قرار گیرد.

حسینی افزود: جزایر ثابت دریایی باید به یک بندر

سه‌شنبه ۲۳ آبان ۱۴۰۲
 وطن‌امروز | شماره ۳۹۰۳

اقتصادی

اخبار

یک میلیون و ۸۶۷ هزار و ۷۱۹ واحد

نهضت ملی مسکن در حال ساخت است

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با توضیح عملکرد این وزارتخانه در اجرای طرح نهضت ملی مسکن اعلام کرد: نهضت ملی مسکن توسط وزارت راه و شهرسازی با هدف ایجاد ثبات قیمتی در بازار مسکن و تعادل بخشی از ابتدای دولت سیزدهم در حال اجراست. تاکنون در قالب نهضت ملی مسکن بیش از یک میلیون و ۸۶۷ هزار و ۷۱۹ واحد مسکونی به شکل انبوه‌سازی، واگذاری زمین با اجاره ۹۹ ساله، نوسازی بافت فرسوده، نوسازی مسکن روستایی، ساخت مسکن کارکنان نیروهای مسلح، پرداخت تسهیلات خودمالکی مسکن و تکمیل مسکن مهر در حال انجام است. هادی عباسی‌اصل در بیان جزئیات‌احداث واحدهای نهضت ملی مسکن توضیح داد: هم‌اینک در بخش واگذاری اراضی ۹۹ ساله به صورت انفرادی و گروهی در شهرها به تعداد ۳۷۱ هزار و ۳۳۸ واحد واگذاری اراضی با اجاره ۹۹ ساله به صورت انفرادی و گروهی در روستاها به تعداد ۴۳ هزار و ۴۳۶ واحد و انبوه‌سازی در اراضی با اجاره ۹۹ ساله به تعداد ۵۰۰ هزار و ۷۲۲ واحد در حال اجراست. قائم‌مقام وزیر راه و شهرسازی در طرح نهضت ملی مسکن افزود: علاوه بر آن، تعداد ۲۱۰ هزار و ۱۵۵ واحد نیروهای مسلح، ۱۵۸ هزار و ۵۲۶ واحد در قالب نوسازی بافت‌های فرسوده، ۱۴۲ هزار ۶۷۷ واحد خودمالکی شهری، ۳۳۱ هزار و ۱۵۱ واحد مسکن روستایی و تکمیل ۱۰۸ هزار و ۶۶۴ واحد مسکن مهر در سراسر کشور نیز در حال اجراست. وی در ادامه بر تسریع اجرای قانون جهش تولید مسکن برای تحقق اهداف دولت سیزدهم تأکید کرد.

■ ■ ■

بانک‌ها ملزم به پرداخت الکترونیکی تسهیلات خرد شدند



معاون فناوری‌های بانک مرکزی با بیان اینکه بانک‌ها ملزم به پرداخت الکترونیکی تسهیلات خرد شدند، گفت: پوشش اعتبارسنجی برای دریافت وام‌های بانکی از ۳۰ درصد به ۱۰۰ درصد رسید. مهران محرمیان دیروز در نشست خبری دهمین همایش بانکداری الکترونیک و نظام‌های پرداخت در محل بانک مرکزی با بیان اینکه اعتبارسنجی مشتریان مانع از نکول وام‌ها می‌شود، اظهار داشت: همه بانک‌ها را الزام می‌کنیم تسهیلات خرد را به صورت الکترونیکی پرداخت کنند. معاون فناوری‌های بانک مرکزی گفت: پوشش اعتبارسنجی برای وام‌ها از ۳۰

درصد به ۱۰۰ درصد افزایش یافته و میزان دقت و صحت اعتبارسنجی از ۶۰ درصد به ۹۰ درصد افزایش یافته است. محرمیان همچنین درباره دستاوردهای الکترونیکی بانک‌ها گفت: اجرای چک الکترونیکی موجب شد چک از یک سند عادی که پذیرش نمی‌شد به یک سند محکم تبدیل شود و اعتبار به آن برگردانده شود. وی همچنین افزود: تعداد چک‌های برگشتی شبکه بانکی کاهش قابل ملاحظه‌ای یافته و تعداد زندانیان چک نیز از ۱۰ نفر در روز به یک نفر طی ۳ روز کاهش یافته است؛ در زمینه چک ۱۷ پروژه اجرا شد که یکی از آنها پروژه «سامانه چک‌های در راه» است که اگر کسی چکی دریافت می‌کند با ارائه به این سامانه می‌تواند بفهمد صادرکننده چک چند فقره چک دیگر در راه دارد. معاون فناوری‌های بانک مرکزی گفت: طبق روش اعتبارسنجی، هر کس به اندازه میزان اعتبار خود می‌تواند چک صادر کند و بیش از آن نمی‌تواند آن را ثبت کند که هم خود و هم دیگران را به زحمت بیندازد. محرمیان همچنین با اشاره به راه‌اندازی سامانه سیاق اظهار کرد: با همکاری قوه‌قضائیه اگر کسی در دادگاهی به پرداخت مالی محکوم شود بلافاصله قوه قضائیه می‌تواند حساب‌های فرد را مسدود کند در حالی که قبلاً به طور میانگین ۲۰۰ روز زمان طول می‌کشید تا حساب‌هایش مسدود شود. در ادامه این نشست، مصطفی قمری‌فوا، مدیر روابط عمومی بانک مرکزی اعلام کرد: مدل جدید اعتبارسنجی در نیمه اول آذرماه توسط رئیس کل بانک مرکزی راه‌اندازی می‌شود که طبق آن تسهیلات قرض‌الحسنه تا ۳۰۰ میلیون تومان بدون کارمزد به متقاضیان پرداخت می‌شود. این سامانه در دهه اول آذر رونمایی می‌شود.

■ ■ ■

افزایش روزانه ۳۰ هزار بشکه‌ای تولید نفت ایران

مدیر منطقه عملیاتی خارک شرکت نفت فلات قاره ایران گفت: با اجرای پروژه افزایش ظرفیت تولید میدان «بوذر» همچنین پروژه ساخت و نصب مبدل‌های حرارتی در میدان خشکی ابوذر، ظرفیت تولید نفت این شرکت ۳۰ هزار بشکه در روز افزایش یافت و از ماه گذشته میدان نیز مشترک «فروزان» با تولید نزدیک به هزار بشکه در روز به بهره‌برداری رسید. علیرضا متعالی‌چهرمی افزود: در پروژه افزایش ظرفیت تولید میدان ابوذر حدود ۲ کیلومتر خط لوله ۱۸ اینچ اجرا و راه‌اندازی شد با وجود استفاده از خط لوله ۲۶ اینچ دریایی در ۲ سال گذشته، رفع گلوگاه‌ها در مسیرهای ارتباطی ضروری بود که به‌دنبال آن با استفاده از زیرساخت‌ها و ظرفیت‌های موجود، این خط لوله در ۴ مسیر اصلی طراحی و اجرا شد و در کوتاه‌ترین زمان ممکن به بهره‌برداری رسید. وی در تشریح مراحل مختلف اجرای این پروژه، بیان داشت: در مرحله نخست پروژه، خط لوله ۱۸ اینچ از کارخانه درود ۲ تا خط موجود در مجاورت کارخانه، همچنین محل ایستگاه تقویت فشار تا میدان ابوذر اجرا شد و سپس از آن خط لوله دیگری به طول حدود ۵۰۰ متر از محل انشعاب‌های بارگیری تا ابوذر کشیده شد که با اجرای آن قابلیت‌های عملیاتی و پایداری تولید افزایش قابل ملاحظه‌ای یافت.